
ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

“En el Día del Profesor”
 En recuerdo al  orador, escritor, periodista y educador José Manuel Estrada, que nació en Buenos

Aires el 13 –07-1842 y falleció en Asunción (Paraguay) el 17 de septiembre de 1894”.

N° 90 LA PLATA, martes 17 de septiembre de 2002

∗ ASIGNACIONES Y LIMITACIÓN DE FUNCIÓN, EN EL ÁMBITO DE LA
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE POLICIA.

∗ DIVISIÓN CONTROL DE MEDICAMENTOS, SU CREACIÓN.
∗ SUPLEMENTO DE CAPTURAS. (•)
∗ SUPLEMENTO DE CAPTURAS FUGADOS DE DEPENDENCIAS POLICIALES. (•)
∗ SUPLEMENTO DE SECUESTROS. (•)

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL

LA PLATA, 30 de agosto de 2002.

Visto que el señor Auditor de Asuntos Internos de la
Oficina de Control de Corrupción y Abuso Funcional, propone la asignación de funciones de Jefe de
Departamento en el Organismo a su cargo; y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 4409/98, reglamentario de la Ley
12.155 en su artículo 3° establece que al personal policial de los tres agrupamientos podrá
asignárseles funciones en cualquiera de las Unidades Orgánicas que resulten de las estructuras y
organigramas aprobados por el Poder Ejecutivo;

POR ELLO,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE

EL DECRETO 574/01

RESUELVE:



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-2-

Artículo 1°: Asígnase en la Jurisdicción MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD, Oficina de
Control de Corrupción y Abuso Funcional, Auditoria de Asuntos Internos, a partir del 20 de agosto de
2002, las funciones en los Departamentos y a las personas que a continuación se mencionan:

DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN DEPARTAMENTAL DE INSPECTORÍA
JEFE DE DEPARTAMENTO PROGRAMACIÓN Y LOGÍSTICA, Oficial Principal de Agrupamiento
Comando, Omar Horacio GHERSINICH, (D.N.I. 20.440.985 – Clase 1969).

DIRECCIÓN DE SUMARIOS
JEFE DE DEPARTAMENTO CONTROL DEL TRÁMITE ADMINISTRATIVO, Oficial Principal del
Agrupamiento Servicios, Escalafón Administrativo, Julio César FLORES, (D.N.I. 13.916.289 – Clase
1960).

JEFE DE DEPARTAMENTO NOTIFICACIONES, Oficial Principal del Agrupamiento Comando, Adriana
Mabel VISCONTI, (D.N.I. 17.620.225 – Clase 1965).

Artículo 2°: Por Secretaría General de la Gobernación, regístrese y vuelva al Ministerio de Justicia y
Seguridad para su comunicación, cumplimiento y demás efectos.

Resolución N° 1.1.1.17 371.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro Secretario
en el Departamento de Justicia y Seguridad

______________

LA PLATA, 30 de agosto de 2002.

Visto que el señor Auditor de Asuntos Internos de la
Oficina de Control de Corrupción y Abuso Funcional, propone la limitación y asignación de funciones en
sendos cargos de ese Organismo; y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 4409/98, reglamentario de la Ley
12.155 en su artículo 3° establece que al personal policial de los tres agrupamientos podrá
asignárseles funciones en cualquiera de la Unidades Orgánicas que resulten de las estructuras y
organigramas aprobados por el Poder Ejecutivo

POR ELLO:

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE

EL DECRETO 574/01

RESUELVE:

Artículo 1°: Limítase en la Jurisdicción MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD, Oficina de Control
de Corrupción y Abuso Funcional, Auditoria de Asuntos Internos, a partir del 14 de agosto de 2002, las
funciones en los cargos y a las personas que a continuación se mencionan:
DIRECTOR DE SUMARIOS al Comisario Inspector Horacio Marcelo PALAZZI (D.N.I. 10.659.753 –
Clase 1953), funciones asignadas por Resolución 1.1.1.17 número 182/01.
DIRECTOR DE COORDINACIÓN DEPARTAMENTAL DE INSPECTORÍA al Comisario Inspector Juan
Carlos de la MANO, (D.N.I. 12.228.766 – Clase 1958), funciones asignadas por Resolución 1.1.1.17
número 72/02.

Artículo 2°: Asígnase en la Jurisdicción MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD, Oficina de Control
de Corrupción y Abuso Funcional, Auditoria de Asuntos Internos, a partir del 14 de agosto de 2002, las
funciones en los cargos y a las personas que a continuación se mencionan:
DIRECTOR DE SUMARIOS, Oficial Principal del Agrupamiento Servicios, Oscar Alfredo GARCÍA,
(D.N.I. 12.726.594 – Clase 1957), a quien por este acto se le limitan las funciones de Inspector de
Asuntos Internos dispuesta por Resolución 1.1.1.17 número 302/01.
SUBDIRECTOR DE LA DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN DEPARTAMENTAL DE INSPECTORÍA,
Comisario del Agrupamiento Comando Jorge Daniel OSLOVSKI, (D.N.I. 12.707.049 – Clase 1958), a
quien por este acto se le limitan las funciones de Jefe de Departamento Disponibilidades Preventivas
asignadas por Resolución 1.1.1.16 número 425/99.
SUBDIRECTOR DE LA DIRECCIÓN DE DICTÁMENES, Subcomisario del Agrupamiento Profesional,
Doctora Silvia Ethel GONZÁLEZ, (D.N.I. 13.074.182 – Clase 1957).
JEFE DE DEPARTAMENTO DISPONIBILIDADES PREVENTIVAS DE LA DIRECCIÓN DE
SUMARIOS, Oficial Inspector Ernesto Antonio CARO, (D.N.I. 17.620.230 – Clase 1965).



Orden del Día N° 90

-3-

Artículo 3°: Por Secretaría General de la Gobernación, regístrese y vuelva al Ministerio de Justicia y
Seguridad para su comunicación, cumplimiento y demás efectos.

Resolución 1.1.1.17 374.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro Secretario
en el Departamento de Justicia y Seguridad

______________

LA PLATA, 11 de septiembre de 2002.

Visto el expediente 21100-209.240/02 y,

CONSIDERANDO:

Que a iniciativa de la Dirección General de
Investigaciones en Función Judicial se han instrumentando medidas tendientes a contrarrestar el
flagelo que afecta a laboratorios y farmacias, al resultar damnificados por la perpetración de ilícitos;

Que para ello se cuenta con la infraestructura y
recursos humanos para dar respuesta a requerimientos efectuados, ya sea por parte de funcionarios
judiciales como así de empresas pertenecientes a dichos  rubros;

POR ELLO,

EL MINISTRO DE SEGURIDAD
EN EJERCICIO DE LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS POR ART 12° DE

LA LEY 12.155

RESUELVE:

Artículo 1°: CREAR la DIVISIÓN CONTROL DE MEDICAMENTOS, a depender orgánica y
funcionalmente de la Dirección General de Investigaciones en Función Judicial;

Artículo 2°: FIJAR su base operativa en sede del Mando General del cual depende.

Artículo 3°: La estructura interna de la División creada por el artículo 1ro. se integrará con una
Sección con asiento en cada una de las Delegaciones Departamentales de Investigaciones en Función
Judicial.

Artículo 4°: Regístrese, comuníquese a la Superintendencia General de Policía, dése a la Orden del
Día para su publicación. Cumplido, archívese por tiempo indefinido.-

Resolución: 105.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

___________________

ALBERTO OSCAR SOBRADO
Comisario General

Superintendente General de Policía

Prof. RAUL MARCELO CHEVES
Comisario Inspector
Secretario General

OBSERVACIONES: (••••)  Áreas de interés.
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del
personal policial.

http://www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm


Policía de la Provincia de Buenos Aires

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.
Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar.
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm.

SUPLEMENTO DE CAPTURAS

1.- N.N.: como de 22 años, altura 1,80, peso 75 a 80 kgs., cutis trigueño, cabello castaño oscuro, ojos
marrones. Ordenarla Adjunto de Agente Fiscal Dra. Patricia Raninqueo de la Fiscalía de Cámaras La
Plata. I.P.P. N° 135.813, caratulada “ROBO DE MOTO”. Dte. MARTINEZ  ADRIANA ELISA. Causa N°
135.813/02.-

2.- N.N.: como de 18 a 19 años, altura 1,63, peso 56 kgs., cutis blanco, ojos claros. Ordenarla Fiscalía
de Cámaras La Plata Agente Fiscal Dra. Rosalía Sánchez. I.P.P. N° 122.145-AL, caratulada “ROBO”.
DTE. MOUSSOMPES LIDIA. Causa N° 122.145/01.-
-4-



Orden del Día N° 90

3.- N.N.: como de 18 a 19 años, altura 1,70, peso delgado, cutis blanco, cabello castaño, ojos pardos.
Ordenarla Sra. Fiscal Adjunto Dra. Helena B. Terrero U.F.I. N° 3 del Departamento Judicial San
Nicolás. I.P.P. N° 43.469, caratulada “ESTEVEZ MARTA SUSANA – ROBO CALIFICADO – ART. 166 INC
2° C.P.” Expediente N° 21.100-219.724/02.-
-5-

_______________________



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-6-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

SUPLEMENTO DE FUGADOS
DEPENDENCIAS POLICIALES

1. ZAN, MATIAS ALEJANDRO: Soltero, nacido el 03/10/80, D.N.I.: 28.370.340, domiciliado en calle
Plaza N° 2770 de Capital Federal, hijo de Norberto y Ana Beatríz Arias. Imputado “ROBO
CALIFICADO”. Intervienen U.F.I. N° 6 y Juez de Garantías N° 1 del Departamento Judicial
Mercedes.

2. SCHESTER, VICTOR: Soltero, nacido el 04/04/72, domiciliado en calle Palo Borracho y Las
Palmeras de Luján, hijo de Mario y Ramona Cáceres. Imputado “HURTO AGRAVADO”. Intervienen
U.F.I. N° 6  y Juez de Garantías N° 1 del Departamento Judicial Mercedes.

3. PANELA, VICTOR JORGE: nacido el 20/10/66, D.N.I.: 17.230.299, domiciliado en ruta 7 Km. 102
de la localidad de San Andrés de Giles, hijo de Juan y Ofelia Dorado. Imputado “HOMICIDIO
CALIFICADO Y RESISTENCIA A LA AUTORIDAD”. Intervienen U.F.I. N° 3  y Juez de Garantías N° 1
del Departamento Judicial Mercedes.

4. MANSILLA, FACUNDO AUDILLO (El Pampa): Soltero, nacido el 24/05/78, domiciliado en calle
Barrio Polígono de la localidad de Salto, hijo de Ceferino Aníbal (f) y Teresa Sosa. Imputado
“ROBO CON ARMA EN POBLADO Y EN BANDA”. Intervienen U.F.I. N° 4  y Juez de Garantías N° 2
del Departamento Judicial Mercedes.

5. HUYCI, ALEJANDRO MIGUEL: Soltero, nacido el 21/04/63, D.N.I.: 16.156.054, domiciliado en calle
Bolivia N° 3029 de la localidad de Moreno, hijo de Martín (f) y de Jesusa Hernandez. Imputado
“ASOCIACION ILICITA - ABUSO DE ARMAS Y ENCUBRIMIENTO”. Intervienen U.F.I. N° 2 y Juez de
Garantías N° 1 del Departamento Judicial Mercedes.

6. FERNANDEZ, FLAVIO DAMIAN: Argentino, soltero, nacido el 17/11/83, domiciliado en calle Castelli
y San Martín de Gra. Rodriguez, hijo de Julio y María de Los Angeles Baquini. Imputado “ROBO
CON ARMAS”. Intervienen U.F.I. N° 3 y Juez de Garantías N° 2 del Departamento Judicial
Mercedes.

7. OLIVEIRA, WILLIAMS LEANDRO: nacido el 15/03/79, domiciliado en calle Melibaes y Aschuñas de
Gr4al Rodriguez. Imputado “ROBO AGRAVADO POR EL USO DE ARMA”. Intervienen U.F.I. N° 2  y
Juez de Garantías N° 1 del Departamento Judicial Mercedes.

8. ROJAS, JOSE AUGUSTO: Argentino, nacido el 18/07/79, domiciliado en calle Suiza N° 998 de la
localidad de Derqui Imputado “ROBO CALIFICADO POR COMISION CON ARMAS”. Intervienen
U.F.I. N° 6 y Juez de Garantías N° 2 del Departamento Judicial Mercedes.

9. AFRE, SERGIO MARCELO: nacido el 30/07/73, D.N.I.: 24.390.191, domiciliado en calle Nicaragua
y J. V. Gonzalez de la localidad de Moreno. Imputado “HURTO AUTOMOTOR”. Intervienen U.F.I. N°
6 y Juez de Garantías N° 2 del Departamento Judicial Mercedes.

10. GONZALEZ, MARINO GUSTAVO ALEJANDRO: nacido el 10/11/81, domiciliado en calle 40 y Río Pico
Barrio Villa Angela o Mitre 332 de Gral. Rodriguez, hijo de Hugo José y Laura Cristina Marino.
Imputado “HURTO AUTOMOTOR”. Intervienen U.F.I. N° 6 y Juez de Garantías N° 1 del
Departamento Judicial Mercedes.

11. PINTOS MARIANO ABEL: nacido el 21/12/79, domiciliado en calle Gorriti N° 3190 de Villa Tessei,
hijo de Oscar y Sabrina Ayala. Imputado “ROBO CALIFICADO Y TENENCIA ARMA DE GUERRA Y
LESIONES GRAVES”. Intervienen U.F.I. N° 4 y Juez de Garantías N° 1 del Departamento Judicial
Mercedes.
Solicitarlas Cría. General Rodriguez 1ra. Intervienen U.F.I. Nro. 4 y Juzgado de Garantías en Turno
Nro. 1 del Departamento Judicial Mercedes. Caratulada “PRIVACION ILEGAL DE LA LIBERTAD –
LESIONES Y EVASIÓN”. Expediente C.O.P. N° 608/02.



Orden del Día N° 90

1. 
ZAN, MATIAS ALEJANDRO
-7-
 2. SCHESTER, VICTOR
3. PANELA, VICTOR JORGE
  4. MANSILLA, FACUNDO AUDILLO
5. HUICY ALEJANDRO MIGUEL
 6. FERNANDEZ, FLAVIO DAMIAN



Policía de la Provincia de Buenos Aires
7. OLIVEIRA, WILLAMS LEANDRO
-8-
8. ROJAS, JOSE AUGUSTO
9. AFRE, SERGIO MARCELO
 10. GONZALEZ, MARINO GUSTAVO
11. PINTOS, MARIANO ABEL



Orden del Día N° 90

-9-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

_________________________

SUPLEMENTO DE SECUESTROS

1.- ROSALES FACUNDO ESTEBAN: Causa N° 137.437, caratulada “ROBO”. Secuestro de un equino
tordillo palomo, hembra, el cual posee marca en cuarto trasero izquierdo. Solicitarla Comisaría
Florencio Varela 6ta. Interviene U.F.I. N° 17 a cargo del Dr. Adolfo Aversa del Departamento Judicial
Quilmes. Expediente N° 21.100-216.537/02.-

2.- PRIETO PABLO HECTOR: “ROBO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de tres animales vacuno, uno de
ellos raza Aberdeen Angus, con caravana en una de sus orejas con el número “133”, y los dos
restantes de raza Hereford, con caravana con los números “76” y “70”; los cuales poseen marca en
carretilla. Solicitarla Comisaría General Guido. Interviene U.F.I. N° 3 del Departamento Judicial
Dolores. Expediente N° 21.100-218.139/02.-

3.- WALKER RICARDO ALBERTO: “HURTO Y/O EXTRAVÍO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de cuatro
animales vacunos de aproximadamente 300 kgs. cada uno, raza Aberdeen Angus, los cuales poseen
marca. Solicitarla Comisaría de Pila. Interviene U.F.I. N° 3 a cargo del Dr. Eduardo Adrián Campos
Campos del Departamento Judicial Dolores. Expediente N° 21.100-218.260/02.-



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-10-

4.- ETCHEGARAY HECTOR ROSENDO: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de tres vacas raza
Aberdeen Angus, de 6 o 7 años, de 370 a 380 kgs., las cuales poseen marca. Solicitarla Comisaría
Dolores. Interviene U.F.I. N° 3 a cargo del Dr. Eduardo Adrián Campos Campos del Departamento
Judicial Dolores. Expediente N° 21.100-218.259/02.-

5.- MONTENEGRO PABLO JOSÉ: “ROBO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de diez vacunos, raza
Holando Argentina, de distintas edades, los cuales poseen marca. Solicitarla Comisaría Marcos Paz.
Interviene U.F.I. N° 2 a cargo del Sr. Agente Fiscal Dr. Juan Rodolfo Mires del Departamento Judicial
Mercedes. Expediente N° 21.100-217.894/02.-

6.- LAURIA CARLOS: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de 16 vacas, raza cruza con Aberdeen
Angus, las cuales poseen marca. Solicitarla Comisaría Marcos Paz. Interviene U.F.I. N° 4 a cargo del
Dr. Juan Antonio Minetto del Departamento Judicial Mercedes. Expediente N° 21.100-217.893/02.-



Orden del Día N° 90

-11-

7.- GIGENA CASILDO SATURNINO: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de dos yeguas; una , pelaje
overa negra (negra con manchas blancas); la restante, oscura, negra, con una pata blanca, ambas
poseen marca. Solicitarla Subcomisaría Los Cardales. Interviene U.F.I. N° 4 a cargo de la Dra. Irene
Molinari del Departamento Judicial Zárate – Campana. Expediente N° 21.100-218.836/02.-

8.- SALVATIERRA SOFÍA RENÉ: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de 16 animales vacunos, raza
Aberdeen Angus, los cuales poseen marca. Solicitarla Comisaría Villarino 2da. Interviene U.F.I. N°  1
del Departamento Judicial Bahía Blanca. Expediente N° 21.100-218.871/02.-

9.- FERRARI IRMA SASONE DE: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de un animal vacuno,
ternero mamón, de aproximadamente 150 kgs., hijo de vaca raza Shorton, cruza con Aberdeen
Angus, con señal en ambas orejas “V” y “FS” entrelazadas.  Solicitarla Comisaría Mercedes. Interviene
U.F.I. N° 2 a cargo del Sr. Agente Fiscal Dr. Juan Rodolfo Mires del Departamento Judicial Mercedes.
Expediente N° 21.100-219.725/02.-



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-12-

10.- ESTOMBA ENRIQUE: “S/DENUNCIA”. Secuestro de doce vacunos, raza Británica, los cuales
poseen marca. Solicitarla Comisaría Saladillo. Interviene Sr. Agente Fiscal N° 9 Dr. Raninqueo del
Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21.100-218.870/02.-

11.- LUJAMBIO PEDRO: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de trece vacas, raza Holando Argentino y
Shersey, los cuales poseen marca en zona del cuadril , letras “N” y “F”. Solicitarla Comisaría Marcos
Paz. Interviene U.F.I. N° 4 a cargo del Dr. Juan Antonio Minetto del Departamento Judicial Mercedes.
Expediente N° 21.100-217.892/02.-

“N”  “F”
12.- ROMERO CLEMENTINO: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de un equino macho gateado,
mediano, frente blanca, con sus dos patas traseras blancas,  con marca en el muslo derecho JM.
Solicitarla  Comisaría Florencio Varela 3ra. Interviene Fiscalía de Instrucción Correccional 10 del
Departamento Judicial Quilmes a cargo del Dr. Gustavo Darío Farina. Expediente  N° 21.100-
219.291/02.-

13.- EVIS DANIEL ALBERTO (DTE.) – CIANCIA RENNA OLGA EDDA (DAM.): “HURTO GANADO MAYOR”.
Secuestro de tres vacas Holando Argentina, dos terneros en edad de amamantar misma raza; seis
vaquillonas y cuatro vacas (mochos negros) raza Aberdeen Angus, los cuales no poseen marca.
Solicitarla Comisaría General Rodríguez 1ra.  Interviene U.F.I. N° 3 a cargo del Sr. Agente Fiscal Dr.
Eduardo Jorge Lennard del Departamento Judicial Mercedes. Expediente N° 21.100-219.294/02.-



Orden del Día N° 90

-13-

________________________


